## Câmara Municipal de Castro - PR PROTOCOLO GERAL 195/2021 Data: 12/04/2021 - Horário: 16:31 Legislative

## CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 116 /2021.

SÚMULA: Requer voto de pesar pelo falecimento de Pedro Antônio Mileski .

## Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental conste em ata dos trabalhos de sessão de hoje, voto de sentido pesar pelo falecimento do Senhor Pedro Antônio Mileski, em 10 de abril do corrente ano, aos 65 anos de idade.

Pedro Antonio nasceu em 29 de junho de 1955, foi casado com Maria da Luz de Fátima Mileski, com a qual teve três filhos: Luiz Antônio Mileski, Cheila Mileski Carneiro e Leila de Lourdes Mileski. A nora Angela Machado Mileski. Os genros: Erich Alves Carneiro e Rodrigo Otávio Milek. Tinha dois netos: Eduardo Mileski Alves Carneiro e Davi Miguel Machado Mileski.

Nascido e criado em Castro, Pedro, popularmente conhecido como Nego Mileski, exerceu seu trabalho de latoeiro por 45 anos, iniciando aos 20 anos de idade.

Dono de uma oficina de manutenção, conserto e pintura de automóveis em geral, localizada no centro da cidade, sempre foi referência de trabalho no setor que fazia parte. Muitas pessoas do nosso município se tornaram fregueses e amigos do tão conhecido latoeiro Nego Mileski.

Sorriso fácil e mão amiga, Pedro Antônio sempre tinha uma história pra contar, um momento para compartilhar ou até mesmo um sarro pra tirar. Amava incondicionalmente sua família.

Para amigos e familiares fica o exemplo de homem honesto e trabalhador, aquele que gostava de reunir a família em sua casa e na oficina, um homem que sempre ajudava a quem precisava. Uma criança grande, com um coração enorme, que viveu para a família e para o trabalho, superando as suas dificuldades com muita luta.

Deixa em nossas memórias muitas histórias, muita saudade e um vazio na vida de todos que com ele tiveram o privilégio de conviver.

Requeiro ainda, seja dado conhecimento da decisão desta Casa à família enlutada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 12 de Abril de 2021.

Luiz Cezar Canha Ferreira.

Vereador